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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

      
Identifikačné údaje obce  /materská účtovná jednotka/ 
 
Názov:      OBEC DECHTICE 
Adresa pre poštový styk: Obec Dechtice, 919 53 Dechtice 488 
Tel:     033/ 5575102 
Fax:     033/5346891 
e-mail:     obec@dechtice.sk 
web:      www.dechtice.sk 
IČO:       00312363 
DIČ:       2021133708 
Právna forma:    právnická osoba 
 
Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR. 
 
Obec Dechtice je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 
Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 
podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a o potreby jej obyvateľov. 
 
 
Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách 
/rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky/ 
 
Konsolidovaný celok zahŕňa 2 dcérske účtovné jednotky 
 
Názov 
účtovnej 
jednotky 

IČO 
 

Druh 
vzťahu 

Právna 
forma 

Podiel na 
vlastnom 
imaní (%) 

Konsolidovaý 
podiel (%) 

Základná 
škola 
Dechtice 

37836471 
 

dcérska 
účtovná 
jednotka 

rozpočtová 
organizácia 100 100 

Materská 
škola 
Dechtice 

37845713 dcérska 
účtovná 
jednotka  

rozpočtová 
organizácia 100 100 

 
 
 
 
1.1  Geografické údaje  
Obec sa nachádza v Trnavskom kraji, rozprestiera sa na úpätí Malých Karpát, obcou preteká 
riečka Blava.  
Obec patrí do okresu:  Trnava  
Susedné obce sú:   Chtelnica, Kátlovce, Dobrá Voda a Naháč 
Celková rozloha obce je:  1946 ha 
Nadmorská výška:   180 m n.m. (stred obce) 
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1.2  Demografické údaje 
Národnostná štruktúra: prevažujúca národnosť slovenská – 99,96 %. 
Vierovyznanie: prevažne rímsko-katolícke. 
Počet obyvateľov k 31.12.2013: 1 862. 
 
 
 
 
1.3  Symboly obce 
Symbolmi Obce Dechtice sú erb, vlajky a pečať obce.  
 
Erb obce 

 
 
Erb obce tvorí v modrom štíte vták so zlatým krížikom na hlave. Erb je evidovaný 
v Heraldickom registri SR pod číslom HR N 43/D-16/1992. 
 
 
Vlajky obce 
 
 

     
 
 
 
Pečať obce 

 
 
Pečať obce o priemere 22 – 25 mm (ovál) s doteraz nerozlúštený kolopisom. V obraze je vták 
s krížom na hlave a rastlinami okolo. 
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1. 4  História obce 
Prvá zmienka o obci pochádza z roku 1258 s názvom Degce. Počas historického vývoja  mala 
obec rôzne názvy až po dnešný názov Dechtice. Osídlenie obce nastalo v eneolite, sú tu nálezy 
z doby bronzovej a laténskej. Obec patrila panstvu Dobrá Voda a od 16. storočia sa vyvíjala 
ako zemepanské mestečko. V roku 1663 Dechtice prepadli Turci. Obyvatelia sa v minulosti 
zaoberali poľnohospodárstvom, vinohradníctvom, hrnčiarstvom a džbánkarstvom (potomkovia 
Habánov, ktorí sa tu usadili v 16. storočí). 
 
 
 
 
1.5  Pamiatky 
V obci sa nachádza Rímsko-katolícky kostol svätej Kataríny Alexandrijskej z roku 1652 a na 
cintoríne Románsky kostol Všetkých svätých datovaný do roku 1172, ktorý patrí medzi 
národné kultúrne pamiatky. V centre obce je kaplnka z roku 1743 zasvätená Panne Márii 
Karmelskej. V katastrálnom území Obce Dechtice sa nachádzajú ruiny kláštora a kostola svätej 
Kataríny Alexandrijskej z roku 1618. V roku 1771 bola v obci postavená papiereň, ktorá však 
v roku 1885 vyhorela. V obci sa taktiež nachádza Rybáreň – sústava rybníkov s liahňou 
a Mudrochov mlyn. 
 
 

  Kostol svätej Kataríny Alexandrijskej  
(farský kostol) 

 
 
 

 Kostol všetkých svätých Dechtice  „Rotunda“  
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 Zrúcaniny Kostola svätej Kataríny „Katarínka“ 
 
 
 

 Zrúcaniny Kostola svätej Kataríny (pohľad zhora) 
 
 
 

 Mudrochov mlyn 
 
 
 
1.6  Výchova a vzdelávanie 
V roku 2013 výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytovali: 
- Základná škola Dechtice, 919 53 Dechtice 514 
- Materská škola Dechtice, 919 53 Dechtice 515 
 
ZŠ Dechtice poskytuje výchovu a základné vzdelávanie detí v obci. ZŠ je v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce, právnu subjektivitu získala dňom 01.01.2002. ZŠ každoročne vypracováva 
Správu o hospodárení. ZŠ poskytuje výchovu a vzdelávanie v zmysle zákona č. 245/2008 Z.z. 
o výchove a vzdelávaní v znení neskorších predpisov. Súčasťou základnej školy je aj školský 
klub detí, ktorý má dve oddelenia. 
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MŠ Dechtice zabezpečuje predprimárnu výchovu a vzdelávanie detí. MŠ je takisto 
v zriaďovacej pôsobnosti obce. Právnu subjektivitu získala dňom 01.08.2003. Súčasťou 
materskej školy je školská jedáleň, ktorá poskytuje stravovanie deťom materskej aj základnej 
školy. Dňom 01.01.2014 bola Materská škola Dechtice zlúčená so Základnou školou Dechtice 
do jedného právneho subjektu pod názvom: Základná škola s materskou školou Dechtice. 
 
 
 
1.7  Zdravotníctvo 
Zdravotnú starostlivosť pre dospelých v Obci Dechtice poskytuje MUDr. Želmíra Čermáková, 
ktorá ordinuje v ambulancii počas celého pracovného týždňa. Do jej obvodu patria okrem 
obyvateľov Dechtíc aj obyvatelia obcí Dobrá Voda a Kátlovce. 
Zdravotnú starostlivosť pre deti a dorast zabezpečuje MUDr. Sviežený, ktorý ordinuje 
v ambulancii v Dechticiach dvakrát do týždňa. Do jeho obvodu patria deti z Dechtíc, Dobrej 
Vody a Kátloviec. 
V obci Dechtice má ambulanciu aj zubná lekárka MUDr. Natália Sokolová, ordinuje počas 
celého pracovného týždňa. Do jej obvodu patria okrem obyvateľov Dechtíc aj obyvatelia obcí 
Dobrá Voda a Kátlovce. 
V obci Dechtice má ambulanciu aj ženský lekár MUDr. Bohumil Navrátil, ordinuje v ordinácii  
v Dechticiach jedenkrát do týždňa. Do jeho obvodu patria pacientky z Dechtíc, Dobrej Vody 
a Kátloviec. 
 
 
 
1.8  Kultúra 
Obec Dechtice na svojej webovej stránke pravidelne aktualizuje zoznam kultúrnych podujatí 
obce, ktoré sa konajú nielen pre občanov obce, ale aj pre návštevníkov Dechtíc.  
Medzi pravidelne sa konajúce podujatia patria: 

- Novoročný ohňostroj a oslava vzniku SR 
- Pochovávanie basy 
- Stavanie mája 
- Oslava Dňa matiek 
- Karmelský jarmok 
- Futbalový turnaj o pohár starostu obce 
- Oslava SNP – partizánska vatra 
- Deň úcty k starším - posedenie dôchodcov 
- Príchod Mikuláša 

 
 

 
 

Okrem týchto pravidelných akcií sa v roku 2013 v Obci Dechtice uskutočnili oslavy 1150. 
výročia príchodu vierozvestcov sv. Cyrila a Metóda na územie Veľkej Moravy. 
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1.9  Hospodárstvo 
V obci je rozvinutá komplexná infraštruktúra obchodu a služieb. 
 
Pošta Dechtice 
Lekáreň u Anjela,  Cordatum s.r.o., Dechtice 
Zubná technika – p. Daniela Hlavarovičová 
LSE – Life Star Emergency, spol. s r.o. Limbach – stanica zdravotnej záchrannej služby 
 
Predajne potravín a rozličného tovaru:   
Roman Padyšák, Oto Stacho, Dušan Petrík , Florián centrum,  p. Kressová 
 
Predajňa priemyselného tovaru a stavebnín: Stanislav Hlavatovič 
 
Pohostinstvá a reštaurácie: 
Pohostinstvo „Hostinec u Mancu“, Pohostinstvo Jaroslav Šutiak, Pohostinstvo u Valoviča,  
Reštaurácia vo dvore – Tomáš Tomaškovič, Bar Kanas, Bar Justičák 
 
Malé prevádzky živnostníkov v obci: 
Oprava kuchynských strojov a zariadení - Ján Gašpar 
Oprava šijacích strojov – Mikuláš Kováč   
Píla - Jozef Gašpar 
Kozmetika – Vladimíra Gašparová 
Pedikúra – Stanislava Nováková 
Masér – Bc. Peter Bzdúch z Kátloviec 
Krajčírstvo – Jana Michaličková, Emília Sedláková 
Kaderníctva: Ivana Raffayová, Monika Jakúbková a Monika Chrvalová  
Drevovýroba - Miloš Vrbovský 
Stolárstvo – Štefan Vajs 
Pneuservis – Stanislav Púdela, František Jankovič   
Autodoprava -  Drahoš Kalaš,  Michal Hlavatovič 
Mlyn u Trestu – Jaroslav Šutiak 
Lekáreň: CORDATUM Lekáreň u Anjela 
 
Priemysel  v obci: V Obci Dechtice majú sídlo: Lesy Smolenice, TAVOS – Trnavská 
vodárenská spoločnosť,  Jiva Trade – kameňolom.     
 
Poľnohospodárska výroba: Poľnohospodárske družstvo Dechtice 
 
 
 
1.10  Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce: p. Karol Zachar  
Za starostu obce bol zvolený v komunálnych voľbách v roku 2010 na obdobie 4 rokov. 
Zástupca starostu obce:  p. Štefan Uher 
Hlavná kontrolórka obce: Mgr. Zdenka Mašková 
Zvolená do funkcie hlavnej kontrolórky Obce Dechtice bola obecným zastupiteľstvom 
uznesením č. 1 zo dňa 20.06.2008 na obdobie 6 rokov, t.j. od 01.07.2008 do 30.06.2014. Jej 
pracovný úväzok je 10%.  
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Obecné zastupiteľstvo: 
Obecné zastupiteľstvo Obce Dechtice je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov zvolených 
v komunálnych voľbách na obdobie 4 rokov. Komunálne voľby sa konali dňa 27.11.2010. 
 
Zvolení boli: 
1/  Štefan Uher  
2/  Ing. Peter Roháč  
3/  Andrej Machovič 
4/  Tibor Stračár 
5/  Domik Sliva 
6/  Mgr. Petra Marková 
7/  Ing. Ľuboš Piešťanský 
8/  Pavol Danko 
9/  Bohuš Valovič 
Obecné zastupiteľstvo v Dechticiach rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných 
otázkach života obce. Zasadnutie obecného zastupiteľstva sa konalo v roku 2013:  7-krát. 
Uznesením č. 16/2013 prijalo OZ žiadosť o odstúpenie z funkcie poslankyne Mgr. Petry 
Markovej dňom 26.6.2013. Na jej miesto bola dňom 26.6.2013 uznesením OZ č. 17/2013 
schválená do funkcie poslankyne Mgr. Emília Uváčková.  
 
 
 
Komisie:  
Pri Obecnom zastupiteľstve v Dechticiach bola schválená uznesením č. 3 zo dňa 22.12.2010 
Komisia výstavby a životného prostredia – predseda p. Stanislav Heteš. 
 
 
 
Obecný úrad: 
Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 
a administratívne veci. Prácu obecného úradu riadi starosta obce.  
 
Zamestnanci obecného úradu: 
Eva Kalašová – účtovníctvo, rozpočet, mzdy, personalistika 
Mgr. Katarína Lukačovičová  -  administratíva obce, pokladňa, matrika, stavebný úrad   
Anna Tomášková  - register obyvateľov, dane, evidencia majetku     
Mária Mašková – upratovanie OÚ a kultúrneho domu 
Mária Kolláriková – upratovanie tribúny a šatní TJ 
Karin Holická – opatrovateľka, t.č. na rodičovskej dovolenke. 
 
 
 
2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 
Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  
kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. Rozpočet obce bol 
schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením č.37/2012. V priebehu roka 
bola rozpočet 1-krát upravený – zmena bola schválená dňa 13.12.2013 uznesením OZ č. 
39/2013. 
 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách 
 
 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  
Bežné príjmy 824 683 960 721 
Kapitálové príjmy 0 0 
Finančné príjmy 0 20 877 
Príjmy celkom 824 683 981 598 
Bežné výdavky 316 316 448 837 
Kapitálové výdavky 14 067 23 100 
Finančné výdavky 79 100 79 100 
Výdavky RO s právnou subjekt. 415 200 430 561 
Výdavky celkom  824 683 981 598 
 
 
 
2.1  Plnenie príjmov za rok 2013  
 
 
PRÍJMY Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 
  Skutočnosť                
  k 31.12.2013 

% plnenia 

Bežné príjmy          960 721            974 653 101,42 
Kapitálové  príjmy                     0                      0  0 
Príjmové  finančné operácie            20 877             20 877 100,00 
Príjmy spolu          981 598           995 530 101,42 
   
        
 
 BEŽNÉ PRÍJMY 
     Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 
Skutočnosť                  

k 31.12.2013 
% plnenia 

Bežné príjmy - daňové  449 011 451 545 100,56 
Bežné príjmy - nedaňové  122 284 126 482 103,43 
Bežné príjmy – ostatné /dotácie/ 389 426 396 626 101,85 
Bežné príjmy – vl. príjmy škôl                      -             11 490 - 
Spolu 960 721           986 143 102,65 
    
 1) Bežné príjmy – daňové 

Rozpočet k 31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
449 011 451 545 100,56 

 
 
Bežné príjmy - daňové tvoria najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší podiel na daňových 
príjmoch má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielové dane zo štátneho 
rozpočtu, dane z nehnuteľnosti, daň za komunálne odpady a daň za jadrové zariadenia. 
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Bežné príjmy daňové (skutočnosť 31.12.2013) Suma v eurách 
Výnos z podielových daní                   354 723        
Daň z pozemkov                             24 184 
Daň zo stavieb                               14 660 
Daň z bytov                             44 
Daň za psa                                             1 060 
Daň za nevýherné hracie prístroje            50 
Daň za užívanie verejného priestranstva                 1 373 
Daň za komunálne odpady                     29 087 
Daň za jadrové zariadenie                    25 302  
Daň za dobývací priestor                            1 062  
Bežné príjmy - daňové spolu                     451 545  
 
 
K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností a dani za psa spolu vo výške 1870 eur, 
za odpad a KTV spolu vo výške 2140 eur. 
 
 
 
 
2) Bežné príjmy – nedaňové  

Rozpočet k 31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
122 284 126 482 103,43 

 
 
Bežné príjmy nedaňové (skutočnosť 31.12.2013) Suma v eurách 
Prenájom pozemkov                                 21 
Prenájom bytov,budov, verejného priestranstva, KD,zasadačky 86 853 
Prenájom strojov, prístrojov, zariadení                     1 288 
Správne poplatky                                    6 501   
Pokuty   142 
Príjem za káblovú televíziu 14 887 
Príjem za miestny rozhlas                           851 
Príjem za cintorínske poplatky 220 
Príjem za opatrovateľskú službu              840 
Príjem z predaja smetných nádob              578 
Príjem za stravné     2509 
Knižničné poplatky 48 
Príjmy z úroky z vkladov                                        26 
Príjmy z výťažkov z lotérií                                      474 
Príjmy z dobropisov                           10 211 
Recyklačný fond 1 033 
Bežné príjmy - nedaňové  spolu    126 482 
 
3) Bežné príjmy – ostatné /dotácie a granty/ 

Rozpočet k 31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
389 426 396 626 101,85 

 
 
Obec prijala nasledovné dotácie, dary a granty: 
Poskytovateľ Suma v eur Účel 
Min.dopravy, výstavby a RR 1 738,52 oprava ciest po zimnej prevádzke 
MF SR Bratislava 4 552,00 5% zvýšenie platov zamestnancov region.školstva 
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Úrad vlády SR Bratislava 7 000,00 oprava strechy Domu smútku  
Ministerstvo kultúry SR 5 500,00 oprava Rotundy 
Okresný úrad Trnava 859,31 voľby do VÚC  I. a II. kolo 
ÚPSVaR Trnava 124,50 Hmot.núdza strava,prídavky na deti, šk.potreby 
Okresný úrad Trnava 187,20 odmena skladníka CO 
Environmentálny fond BA 80 000,00 vyčistenie Dechticko-Kátlovského kanála 
Obvodný úrad Trnava 3 828,00 matričná činnosť 
Obvodný úrad Trnava 282 628,00 na prenesený výkon štátnej správy - ZŠ 
Obvodný úrad Trnava 4 083,00 na prenes.výkon – vzdelávacie poukazy v ZŠ 
Obvodný úrad Trnava 2 680,00 na prenes.výkon – predškolská výchova v MŠ 
Obvodný úrad Trnava 616,77 register obyvateľov 
Obvodný úrad Trnava 196,11 životné prostredie 
Obvodný úrad Trnava 97,94 cestná doprava a pozemné komunikácie 
Obvodný úrad Trnava 1 738,17 stavebný poriadok 
TTSK Trnava 500,00 dva projekty na obnovu kláštora Katarínka 
ÚPSVaR Trnava 81,63 Ochrana vodných tokov – EÚ 
ÚPSVaR Trnava 14,41 Ochrana vodných tokov - ŠR 
M.Machovič a spol. /TJ/ 200,00 dar /príspevok na dopravu/ 
SPOLU: 396 626,20  
 
Dotácie, dar a granty boli účelovo viazané a boli použité v súlade s určeným účelom. 
 
 
 
 

KAPITÁLOVÉ  PRÍJMY 
 

Rozpočet k 31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
0 0 0 

 
 
 
 

PRÍJMOVÉ  FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

Rozpočet k 31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
20 877 20 877 100,00 

 
 
Poskytovateľ Suma v € Účel 
Obvodný úrad Trnava 5 877,00 nevyčerpaná dotácia z r.2012 v ZŠ 
Úrad vlády SR Bratislava 15 000,00 nevyčerpaná dotácia z r.2012 na Rotundu  
SPOLU: 20 877,00  
 
 
 2.2  Čerpanie  výdavkov za rok 2013  
     
                                                  
 Upravený rozpočet 

k 31.12.2013 
Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

Bežné výdavky - obec  448 837 453 162 100,96 
Bež. výdavky - školstvo   430 561 440 518 102,31 
Bežné výdavky spolu 879 398 893 681 101,62 
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Kapitálové výdavky                  23 100               23 100 100,00 
Finančné operácie                  79 100               78 693 99,48 
Výdavky spolu                981 598             995 474 101,41 
z toho: výd. 
z vlast.príj.ZŠ,MŠ 

-               11 490 - 

      
    
1) Bežné výdavky obce 
   

 Upravený rozpočet k 31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
448 837 453 162 100,96 

 
Program Uprav. rozpočet 

k 31.12.2013 
Skutočnosť 

k 31.12.2013 
% plnenia 

01 Plánovanie, manažment,  
     kontrola 

5 694  5 666  99,51  

02 Propagácia, marketing 18 250  18 239  99,94  
 

03 Interné služby /vzdel.zam.   
     správa obecného lesa/ 

2 709  2 618  96,64  

04 Služby občanom /matrika,    
     register obyv., zdr.stred.,   
     stavebný úrad/ 

20 551  20 537  99,93  

05 Bezpečnosť, právo, poriadok  
     /pož.ochrana, verej.osvetlenie/ 

27 591  27 543  99,83  

06 Odpadové hospodárstvo /zberný  
     dvor/ 

137 450  137 434  99,99  

07 Komunikácie, verejné   
     priestranstvo 

10 345  12 809  123,82  

08 Vzdelávanie /ZŠ, MŠ/ 1 615 
 

 1 615  100,00  

09 Šport a kultúra 48 175 
 

 48 394  100,35  

10 Sociálna pomoc a služby   
     /opatrov.služba, príd.na deti, HN/ 

4 775  4 765  99,79  

11 Bývanie a občianska vybavenosť  
     /správa nájom.bytov/ 

26 305  28 240  107,36  

12 Úroky z úverov 19 000 
 

 18 925  99,61  

13 Administratíva a správa obce 126 377 
 

 126 377  100,00  

Spolu 448 837  453 162  100,96  
 

  
 
 
 
 
 2) Kapitálové výdavky obce 

Rozpočet k 31.12. 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
  23 100   23 100 100,00 
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 Uprav. rozpočet 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

% plnenia 

01 Plánovanie, manažment, kontrola 0  0  0  
02 Propagácia, marketing 0  0  0  

 
03 Interné služby /vzdel.zam.,správa 
obecného lesa/ 

0  0  0  

04 Služby občanom /matrika, register 
obyv., zdr.stred., stavebný úrad/ 

0  0  0  

05 Bezpečnosť, právo, poriadok 
/pož.ochrana, verej.osvetlenie/ 

0  0  0  

06 Odpadové hospodárstvo /zberný 
dvor/ 

0  0  0  

07 Komunikácie, verejné priestranstvo 0  0 
 

 0  

08 Vzdelávanie /školy/ 8000  8000  100,00  
 

09 Šport a kultúra 15 100 
 

 15 100  100,00  

10 Sociál.pomoc a služby 
/opatrov.služba, príd.na deti, HN/ 

0  0  0  

11 Bývanie a občianska vybavenosť 
/správa nájom.bytov/ 

0  0  0  

12 Uroky z úverov 0  0  0  
 

13 Administratíva a správa obce 0  0  0  
 

Spolu 23 100  23 100  100,00  
 

 
 
 
Členenie kapitálových výdavkov: 
08 Vzdelávanie /školy/: rekonštrukcia a modernizácia ZŠ    8 000 
09 Šport a kultúra: rekonštrukcia a obnova Rotundy             15 100 
Spolu čerpané kapitálové výdavky:               23 100   
     
 
 
 
 
 
3) Výdavkové finančné operácie obce 
 

 Rozpočet k 31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
  79 100   78 694 99,48 

 
 

 Uprav. rozpočet 
k 31.12.2013 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

% plnenia 

01 Plánovanie, manažment, kontrola 0  0  0  
 

02 Propagácia, marketing 0  0  0  
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03 Interné služby /vzdel.zam.,správa     
     obecného lesa/ 

0  0  0  

04 Služby občanom /matrika, register   
     obyv., zdr.stred., stavebný úrad/ 

0  0  0  

05 Bezpečnosť, právo, poriadok  
     /pož.ochrana, verej.osvetlenie/ 

0  0  0  

06 Odpadové hospodárstvo /zberný  
     dvor/ 

0  0  0  

07 Komunikácie, verejné priestranstvo 0  0  0  
 

08 Vzdelávanie /školy/ 0 
 

 0  0  

09 Šport a kultúra 0 
 

 0  0  

10 Sociál.pomoc a služby   
     /opatrov.služba, príd.na deti, HN/ 

0  0  0  

11 Bývanie a občianska vybavenosť  
     /správa nájom.bytov/ 

0  0  0  

12 Uroky z úverov 79 100  78 694  99,48  
 

13 Administratíva a správa obce 0  0  0  
 

Spolu   79 100    78 694  99,48  
 
 

Členenie výdavkových finančných operácií: 

- na splácanie istiny z prijatého bankové úveru   52 320 

- na splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB /8 BJ/      4 120 

- na splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB /21 BJ/  22 254 

Spolu výdavkové finančné operácie:    78 694  

 

 
 
 
 
 
2.3  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov rozpočtových organizácií  
        s právnou subjektivitou 
 
 
Rozpočtovými organizáciami s právnou subjektivitou sú: 
 
Základná škola Dechtice /právna subjektivita od 1.1.2002 
Materská škola Dechtice /právna subjektivita od 1.8.2003 
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 a)  Základná škola Dechtice  
 
Položky Skutočnosť k 31.12.2013 
Dotácia zo ŠR                           282 628,00 
Dotácia na vzdelávacie poukazy                              4 083,00 
Neminutá dotácia zo ŠR z roku 2012                              5 877,33 
Vlastné príjmy                               1 790,15 
Príjmy ZŠ spolu                          294 289,48 
Výdavky ZŠ spolu                          292 854,61 
Zostatok nevyčerpaná dotácia zo ŠR                              1 522,17 
Zostatok vlastné príjmy                                     1,70 
 
 
 
 
 
 b)  Školský klub detí pri Základnej škole  
 
Položky Skutočnosť k 31.12.2013 
Príjem z rozpočtu obce z podielových daní                          14 000,00 
Vlastné príjmy ŠKD                            2 401,00 
Dotácia na 5% zvýš.platov zamestn.region.školstva                               464,87 
Príjmy ŠKD spolu                          16 865,87 
Výdavky ŠKD spolu                          16 865,87 
Zostatok                                    0,00 

 
Všetky výdavky ZŠ a ŠKD boli bežnými výdavkami, škola nemala kapitálové príjmy a výdavky, taktiež 
nemala príjmové ani výdavkové finančné operácie. 
 
 
 
 
 
   c)  Materská škola a ŠJ Dechtice  
 
Položky Skutočnosť k 31.12.2013 
Príjem z rozpočtu obce                      117 200,00 
Dotácia zo ŠR na predškolskú výchovu                         2 680,00 
Dotácia na 5% zvýš.platov zamestn. region.školstva                         3 628,21 
Vlastné príjmy MŠ a ŠJ                         7 298,57    
Príjmy MŠ a ŠJ spolu                     130 806,78 
Výdavky MŠ a ŠJ spolu                     130 797,49 
Zostatok dotácie za OK                                9,02 
Zostatok vlastných príjmov                                0,27 
 
Všetky výdavky MŠ a ŠJ  boli bežnými výdavkami, škola nemala kapitálové príjmy a výdavky, taktiež 
nemala príjmové ani výdavkové finančné operácie. 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013 
 
Vykazovanie výsledku hospodárenia v jednotnej metodike pre Európsku úniu ESA 95 
 
Riadok Ukazovatele     Suma v eurách 

 
1. Príjmy spolu, z toho:             1 007 019,59 

2. Bežné príjmy                986 142,26 

3. Kapitálové príjmy                           0,00 

4. Príjmové finančné operácie                  20 877,33 

5. Výdavky spolu, z toho:                995 474,35 

6. Bežné výdavky                893 680,87 

7. Kapitálové výdavky                  23 100,00 

8. Výdavkové finančné operácie                  78 693,48 
 

9. Prebytok (+) / schodok (-) hotovostný                  11 545,24 

10. Prebytok (+) / schodok (-) po vylúčení FO                    69 361,39 

11. Zmena stavu vybraných pohľadávok                       700,40 

12. Stav pohľadávok k 31.12.2013                  16 677,17 

13. Stav pohľadávok k 31.12.2012                  15 976,77 

14. Zmena stavu vybraných záväzkov      27 865,16 

15. Stav vybraných záväzkov k 31.12.2013                851 986,55 

16. Stav vybraných záväzkov k 31.12.2012                879 851,71 

17. Zmena stavu vybraných pohľadávok a záväzkov       28 565,56 

18. Prebytok (+) / schodok (-) podľa metodiky ESA 95                   97 926,95 

 
 
Použitie prebytku  hospodárenia za rok 2013 
Prebytok hotovostný  /z r. 9/           11 545,24 

 
Vylúčenie z prebytku spolu 
 

            8 981,09 

z toho: - nevyčerpaný bežný transfer zo ŠR na ZŠ 
 

            1 522,17 

            - nevyčerpaný bežný transfer zo ŠR na Dom smútku 
 

            7 000,00 

            - nevyčerpaný bežný transfer zo ŠR na 5% zvýšenie platov  
              zamestnancov regionálneho školstva 

               458,92 

Zostatok hotovostného prebytku 2 564,15 
 

Na základe uvedeného tvorba rezervného fondu za rok 2013 je vo výške 2 564,15 eur. 



                                                                        
 

18 

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v eurách 
 
 
4.1  AKTÍVA  
 

STRANA AKTÍV Skutočnosť  k  31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2012 

Neobežný majetok spolu, z toho: 3 691 669,94  3 776 921,36  

- Dlhodobý nehmotný majetok 218,97  254,97  

- Dlhodobý hmotný majetok 3 305 571,66  3 390 787,08  

- Dlhodobý finančný majetok 385 879,31  385 879,31  

Obežný majetok spolu, z toho: 125 708,10  136 205,00  

- Zásoby 460,65  476,70  

- Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 000,27  5 983,08  

- Dlhodobé pohľadávky 0,00  0,00  

- Krátkodobé pohľadávky  18 445,59  16 532,45  

- Finančné účty  98 501,59  113 212,77  

- Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00  0,00  

- Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát. 0,00  0,00  

Časové rozlíšenie  3 057,05  3 135,54  

AKTÍVA SPOLU 3 820 435,09  3 916 261,90  

 
 
 
4.2  PASÍVA 

STRANA PASÍV Skutočnosť  k  31.12.2013 Skutočnosť k 31.12.2012 

Vlastné imanie, z toho:  1 428 152,82  1 503 265,52  

- Oceňovacie rozdiely  0,00  0,00  

- Fondy /úč. 421, 427/ 0,00  0,00  

- Výsledok hospodárenia  1 428 152,82  1 503 265,52  

Záväzky,  z toho: 1 043 581,85  1 148 296,58  

- Rezervy  26 511,63  24848,45  

- Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 981,09  20 877,33  

- Dlhodobé záväzky 816 272,49  833 309,62  

- Krátkodobé záväzky 61 169,95  86294,49  

- Bankové úvery a výpomoci 130 646,69  182 966,69  

Časové rozlíšenie 1 348 700,42  1 264 699,80  

PASÍVA SPOLU 3 820 435,09  3 916 261,90  
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5.  Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách 
 
 
5.1.  Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2013 

Stav 
k 31.12 2012 

Pohľadávky do lehoty splatnosti           11 112,87           16 532,45 

Pohľadávky po lehote splatnosti             7 332,72                         0 

 
 
5.2  Záväzky 

Záväzky Stav 
k 31.12 2013 

Stav 
k 31.12 2012 

Záväzky do lehoty splatnosti   852 863,97 919 604,11 

Záväzky po lehote splatnosti    24 578,47 0 

 
 
 
 

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok  
 
Číslo 
účtu 

Náklady Bežné účt.obdobie 
Hlavná činnosť 

Bezprostredne 
predch.účt.obdobie 

501 Spotreba materiálu 174 820,03 155 820,90 
502 Spotreba energie 83 145,03 69 761,31 
511 Opravy a udržiavanie 37 055,73 13 639,88 
512 Cestovné 1 488,35 1 570,15 
513 Náklady na reprezentáciu 666,79 2 651,97 
518 Ostatné služby 171 077,26 67 882,42 
521 Mzdové náklady 341 834,12 347 742,20 
524 Zákonné sociálne poistenie 117 201,72 112 154,83 
525 Ostatné sociálne poistenie 1 212,68 1 101,61 
527 Zákonné sociálne náklady 10 338,80 14 193,95 
538 Ostatné dane a poplatky 476,45 296,96 
541 Zost.cena predaného DHaNM 0,00 238,26 
545 Ostatné pokuty, penále  15,30 0,00 
548 Ostatné náklady na prev.činnosť 8 054,55 7 328,91 
551 Odpisy DNaHM 299 118,00 358 064,55 
553 Tvorba ostat. .rezerv z prev. činn. 26 511,63 24 848,45 
562 Úroky 18 925,44 21 933,18 
568 Ostatné finančné náklady 10 797,66 9 738,59 
586 Náklady na trans.z rozpočtu obce 7 000,00 3 171,00 
 Náklady spolu 1 226 594,51 1 142 377,81 
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Číslo 
účtu 

Výnosy Bežné účt.obdobie 
Hlavná činnosť 

Bezprostredne 
predch.účt.obdobie 

602 Tržby z predaja služieb 51 818,32 49 910,16 
624 Aktivácia DHM 0,00 9 294,73 
632 Daňové výnosy samosprávy 422 725,89 388 603,96 
633 Výnosy z poplatkov 39 959,16 31 513,81 
641 Tržby z predaja DHaNM 0,00 7 679,01 
645 Ostatné pokuty, penále 142 92 
648 Ostatné výnosy z prevádz.činnosti 156 509,74 105 470,23 
653 Zúčtovanie ostatných rezerv  24 855,95 23 703,69 
662 Úroky 64,20 72,03 
693 Výnosy samosprávy z bež.transf. 410 690,51 289 381,32 
694 Výnosy samosprávy z kap.transf. 135 977,03 134 782,95 
697 Výnosy samospr.z BT mimo VS 2 233,00 922,00 
698 Výnosy samospr.z KT mimo VS 14 224,80 14 247,72 
 Výnosy spolu 1 259 200,60 1 055 673,61 
    
 Výsledok hospod. pred zdanením 32 606,09 - 86 704,20 
591 Splatná daň z príjmov 11,52 13,23 
 Výsledok hospod. po zdanení 32 594,57 - - 86 717,43 
 
 
 
 
 
7. Ostatné dôležité informácie 
 
7.1 Prijaté dary a granty 

V roku 2013 obec a ZŚ  prijali nasledovné dary a granty: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 
transferov 

Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

Recyklačný fond Odpadové hospodárstvo 1 033,00 

Machovič Milan a spol. Dechtice Príspevok športovcov na 
dopravu autobusom  

200,00 

Nadácia Volkswagen Podpora činnosti ZŠ 1000,00 

TTSK  Projekt: Kostol a kláštor sv. 
Kataríny – múry plné 
tajomstiev 

300,00 

TTSK Projekt pre Katarínku: 
Mládež v akcie – a kam 
kráčaš ty? 

200,00 

 

 
7.2  Poskytnuté dotácie  
V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie:  
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Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v EUR 

Telovýchovná jednota Dechtice - 
bežné výdavky 

Podpora telovýchovy a 
športu 

6 500,00 

MO zdravotne postihnutých 
Dechtice – bežné výdavky  

Podpora činnosti organizácie 250,00 

Jednota dôchodcov Dechtice – 
bežné výdavky 

Podpora činnosti organizácie 250,00 

 
 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 
Obec realizovala v roku 2013 tieto najvýznamnejšie investičné akcie: 

- Posledná platba na dofinancovanie projektu: Rekonštrukcie a modernizácie ZŠ  
- Výstavba chodníka od Naháčskej ul. okolo Zberného dvora k Pomníku  

padlých  1.sv.vojny 
- Rekonštrukcia a obnova Kostola všetkých svätých (Rotundy) 

Ostatné významné akcie realizované v roku 2013: 
- Výmena a doplnenie svietidiel verejného osvetlenia 
- Prečistenie Dechticko - Kátlovského kanála I. etapa 

 
 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
Predpokladané investičné akcie obce plánované v budúcich rokoch : 

- Projekt: Protipovodňová ochrana Cintorínskej ul. /Environmentálny fond/ 
- Projekt: Revitalizácia Rotundy /Eurofondy/ 

Ostatné významné akcie plánované v budúcich rokoch: 
- Oprava strechy domu smútku /Úrad vlády SR/ 
- Oprava strechy MŠ /Ministerstvo financií SR/ 
- Oprava asfaltového ihriska ZŠ Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR/ 
- Prečistenie Dechticko - Kátlovského kanála II. etapa /Environmentálny fond/ 
- Projekt pre kláštor Katarínka  /TTSK/ 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
Obec Dechtice nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 
obdobia.  
 
 

 
V Dechticiach dňa 17.11.2014 
 
Vypracoval:  Eva Kalašová                                                                                    
 
 
 
 
 


